
 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 

DETERMINAZIONE n° 48/2024 DEL 07/05/2024 

OGGETTO: D.LGS 36/2023 - APPROVAZIONE AVVISO PER LA COSTITUZIONE DI UN 

ALBO PROFESSIONISTI PER L'AFFIDAMENTO SOTTO SOGLIA AL SENSI 

DELL'ART. 50, C. 1, DEL D.LGS. N.36/2023 PER VALIDAZIONE PIANO 

D’INTERVENTO REVISIONATO PER L’ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI 

SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ED 

ASSIMILATI ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA  

 

Il Responsabile ing Eugenio Luigi Ciancio che nel presente atto rappresenta la SRR AREA 

METROPOLITANA CATANIA dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a 

proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in posizione di conflitto anche 

potenziale di interesse di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici. 

 

IL RESPONSABILE TECNICO 

 

PREMESSO CHE 

• la L.R. n. 9/2010 ha istituito le Società per la Regolamentazione del servizio di 

gestione dei Rifiuti (S.R.R.), ponendo in liquidazione i Consorzi e le Società 

d’Ambito esistenti; 

• la normativa di settore attribuisce competenza specifiche d’Ambito alle S.R.R. per 

loro natura non gestibili dai singoli Comuni; 

• in particolare, spetta istituzionalmente alla SRR la programmazione, organizzazione 

e realizzazione degli impianti, anche secondo le previsioni dello Statuto e del Piano 

d’Ambito approvato dall’Assemblea dei Soci. 

VISTI: 

A. la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

B. l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

C. l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

D. l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 

parte degli enti locali; 

E. l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 



 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

F. Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12). 

DATO ATTO CHE 

• che il nuovo codice appalti (D.Lgs 36/2023), pubblicato in 

Gazzetta ufficiale il 31 marzo 2023, è entrato in vigore dal 1 

aprile 2023, ma le sue disposizioni - come disposto dall'art. 229 

- acquistano efficacia dal 1 luglio 2023; 

• che l'Art. 50 del D.Lgs. 36/2023 rubricato "Procedure per 

l'affidamento" e l'art. 1 dell'allegato II.1 al codice, dispongono 

che le stazioni appaltanti individuano gli operatori economici, per 

l'affidamento di contratti di lavori di importo pari o superiore a 

150.000 e inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui 

all'articolo 14 del codice, sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, gestiti con le modalità 

previste nell'allegato II.1. al nuovo Codice e nel rispetto del 

criterio di rotazione degli affidamenti di cui all'articolo 49 del 

codice; 

• L'art.1 comma 3 dell'allegato II.l statuisce che "le stazioni 

appaltanti possono dotarsi, nel rispetto del proprio ordinamento, 

di un regolamento in cui sono disciplinate: 

 

a) le modalità di conduzione delle indagini di mercato, 

eventualmente distinte per fasce di importo, anche in 

considerazione della necessità di applicare il principio di rotazione 

degli affidamenti; 

b) le modalità di costituzione e revisione dell'elenco degli operatori 

economici, distinti per categoria e fascia di importo,· 

c) i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a 

seguito di indagine di mercato o attingendo dall'elenco degli 

operatori economici propri o da quelli presenti nel mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni o in altri strumenti 

similari gestiti dalle centrali di committenza di riferimento". 

 



 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 

• L'Articolo 3 dello stesso allegato rubricato "Elenchi di operatori 

economici" disciplina, tra l'altro, le modalità di costituzione  e 

gestione degli elenchi nonché del regolamento di cui all'articolo 

1, comma 3. 

RITENUTO: 

• che per quanto su esposto occorre redigere un disciplinare che 

regolamenti la costituzione degli elenchi degli operatori 

economici nel pieno rispetto della normativa vigente e in 

funzione delle caratteristiche strutturali della Piattaforma 

telematica  di cui l'Ente è dotato; 

• che tale disciplinare fornisca indicazioni sull'utilizzo e la gestione 

dell'Elenco di Operatori Economici (altresì detto Albo Fornitori) 

da invitare alle procedure di gara telematiche effettuate sulla 

piattaforma telematica, adottata dalla SRR AREA 

METROPOLITANA CATANIA, per LA COSTITUZIONE DI UN 

ALBO PROFESSIONISTI PER L'AFFIDAMENTO SOTTO 

SOGLIA AL SENSI DELL'ART. 50, C. 1, DEL D.LGS. N.36/2023 

PER VALIDAZIONE PIANO D’INTERVENTO REVISIONATO 

PER L’ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, 

RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ED 

ASSIMILATI ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA 

• che tale disciplinare è finalizzato ad assicurare l'applicazione 

uniforme, sistematica e puntuale dei criteri di selezione degli 

operatori economici iscritti nell'Albo, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, 

concorrenza e rotazione. 

DATO ATTO INFINE CHE, gli obiettivi che si intendono perseguire sono: 

• introdurre criteri di selezione certi e trasparenti nelle procedure di 

acquisizione di che prevedono l'invito di operatori economici; 

• dotarsi di un utile strumento di consultazione del mercato, articolato 

per classi merceologiche, distinte per fasce di importo, funzionale 

alle attività di selezione degli operatori economici da invitarsi nelle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

• precostituire, in ogni caso, una sintesi aggiornata delle offerte 

presenti nei settori economici di riferimento delle prestazioni, ai più 



 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 

generali fini delle ricerche di mercato. 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento, che 

qui si intendono integralmente riportate, di: 

1. Approvare l'Allegato "Avviso per l'utilizzo e la gestione dell'elenco di 

operatori economici per VALIDAZIONE PIANO D’INTERVENTO 

REVISIONATO PER L’ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI 

SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI 

URBANI ED ASSIMILATI ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA 

2. Stabilire che gli elenchi di operatori economici saranno gli unici 

consultabili dai RUP quale forma di indagine di mercato cumulativa che 

consenta una maggiore celerità di reperimento degli Operatori 

Economici, nel rispetto della normativa vigente e dei criteri di 

trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, non discriminazione, 

libera concorrenza e rotazione; 

3. Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della l. n. 241/1990 e dell' art. 1 

comma 9 lett. e) della l. n. 190/2012, della insussistenza di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente procedimento; 

4. Dato atto che il RUP è l'ing. Eugenio Ciancio Luigi; 

 

Il presente atto esecutivo è soggetto a controllo e sarà pubblicato sul sito istituzionale de 

ll' ente nella sezione "l’amministrazione - amministrazione trasparente. 

 

 


